
Taigi „Versus“ klausė Schäferio, ar ti-
krai tai, ko jis moko Vokietijoje, JAV, Rusi-
joje, taikytina ir eiliniam lietuviui, iki šiol 
labiausiai pasitikinčiam taupymu kojinėje.

– Iš tiesų kiekvienoje šalyje ekonomi-
nė padėtis skiriasi. Tačiau gerovės kūrimo 
principai nesikeičia jau tūkstantmečius ir 
jie vienodi visuose pasaulio kampeliuose. 
Kiekvienos šalies ypatumai, baimės ir pro-
blemos, su kuriomis susiduria jos žmonės, 
įneša tam tikrų pakeitimų, tačiau mano 
skleidžiamos pagrindinės idėjos ir princi-
pai visada veikia. 

– Tai lietuviai skiriasi nuo vokiečių? 
– Buvau labai nustebęs, kai pamačiau, 

kad lietuviai galvoja labai panašiai kaip vo-
kiečiai. Pavyzdžiui, kad ir pinigų investa-
vimas – abi tautos šiuo požiūriu labai kon-
servatyvios. Tiek vokiečiai, tiek lietuviai 
yra nepatiklūs ir visko bijo. Kita vertus, jūs 
labai atviri, siekiate naujo gyvenimo stan-
dartų ir ieškote naujų jo formų. Matau, kad 
Lietuvoje degama noru keistis ir sukurti 
naują kapitalizmo sistemą. Vis dėlto čia dar 
daug konservatyvių žmonių: žmonių, kurie 
skeptiškai žiūri į pokyčius, nepasitiki ban-

Jis turi kainuoti tiek, kiek 
uždirbate per du mėnesius

Kiek kainuoja 
jūsų automobilis?

Lietuviai neišnaudoja esamų finansinių instrumentų ir pirmenybę teikia mažiausios rizi-
kos ir pelningumo taupymo būdams. 

„TNS Gallup“ atlikto tyrimo duomenimis („Lietuvos investavimo įgūdžiai“, „TNS Gallup“, 
2005 m. gruodis ir „F-monitoringas. Lietuvos namų ūkių finansinis elgesys“), daugiau nei 
pusė Lietuvos gyventojų turi galimybę taupyti ir investuoti: atliekamų pinigų po būtinųjų 
išlaidų turi daugiau nei pusė namų ūkių – 62%. Kiek mažesnei 34% respondentų grupei 
lieka 25–100 Lt, kiek daugiau – 200 Lt lieka 15% gyventojų. Palyginti su 2002, 2003 ir 
2005 metais, ši gyventojų dalis turi tendenciją didėti.

Trys ketvirtadaliai – 74% apklaustųjų namų ūkių pirmenybę teikia pasyviam taupymo būdui: 
sąskaitoms banke, taupomajam indėliui, namie laikomiems gryniesiems pinigams. Vis ma-
žiau santaupų „dedama į kojinę“, tačiau šis procentas vis dar gana didelis – 23%. Santaupų 
laikymą namie keičia indėliai bankuose: šiam taupymo būdui pirmenybę teikia apie 50%. 

Viena iš pagrindinių nurodytų priežasčių, kodėl gyventojai nesinaudoja pensijų, investi-
ciniais fondais, kitomis investavimo priemonėmis, yra žinių trūkumas. Tyrimas parodė, 
kad vos 26% gyventojų taupo ilgą laiką. Trečdalis gyventojų taupo greitam vartojimui ir 
ši dalis turi tendenciją augti taupančiųjų ilgą laiką sąskaita. Nėra iki galo suvokta, jog tau-
pant tik dėl taupymo sukaupiamos tik mažos sumos ir jos neduoda ilgalaikių garantijų.

Pasyvumo priežastis – žinių trūkumas

Taip sakė itin populiarus Euro-
poje finansinės sėkmės treneris 
Bodo Schäferis ir spėliojo, 

kiek uždirba žmogus, kuriam pri-
klauso Vilniuje matytas „Mercedes“ 
automobilis su valstybiniu numeriu 
„NR 1“? „Kuklus vaikinas, nieko 
nepasakysi“, – šypsojosi vyras, mo-
kantis žmones tapti milijonieriais. 

Schäferis tvirtai įsitikinęs, kad kiekvie-
nas žmogus turi prigimtinę teisę į visavertį, 
laimingą ir laisvą gyvenimą. Savo knygose 
ir paskaitose jis aiškina, kaip valdyti emo-
cijas, tapti savo jausmų šeimininku, pasiekti 
asmeninę ir finansinę sėkmę. 26 metų ban-
krutavęs ir 30-ies tapęs milijonieriumi, šian-
dien jis – vienas labiausiai geidžiamų lektorių 
konferencijose, seminaruose ir mokymuose, 
kur dalijasi patirtimi ir moko žmones susi-
kurti finansinę nepriklausomybę. 

Ar taupydamas 
parturtėsi?
Schäferio mokymo koncepcija, kaip 

kiekvienas žmogus gali būti turtingas, 
aiškinama daugiau nei 20 kalbų išleistoje 
didelio populiarumo sulaukusioje kny-
goje „Kelias į finansinę laisvę“ (vok. „Der 
Weg zur finanziellen Freiheit“). Pasaulyje 
parduota 2,5 milijono šios knygos egzem-
pliorių ir beveik 7 000 – Lietuvoje. Po jo 
apsilankymo Vilniuje „Kelias į finansinę 
laisvę“ vėl pakilo į labiausiai perkamų kny-
gų dešimtuką knygynuose. 

Vis dėlto kai kurie šio guru teiginiai ke-
lia tam tikrą nuostabą. Štai pasirodžius jo 
knygai lietuvių kalba, „Versus“ teko girdėti 
nemažai pašaipių kalbų verslo sluoksniuo-
se, esą praturtėti galima kasdien atsisakius 
puodelio kavos ar pakelio cigarečių ir sutau-
pytus pinigus investuojant. Daugelis turbūt 
esame girdėję jau beveik klasika tampantį 
sėkmingai dirbančių lietuvių verslininkų 
posakį: „Taupydamas nepraturtėsi – reikia 
ne mažiau išleisti, o daugiau uždirbti“. 
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Bodo Schäferis: „Taigi pabrėžiu: 
mokau fundamentalių dalykų, kurie 
galioja visur ir visada, o atsižvelgęs 
į šalies ypatumus, stengiuosi 
pasiūlyti konkretų sprendimą“. A
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kais ir investavimo strategijomis. 
– Tačiau Lietuvos žmonės yra gavę 

skaudžių pamokų. 
– Negaliu jų smerkti. Man jų gaila. Jie 

išgyveno radikalų sistemos pasikeitimą. Pir-
maisiais nepriklausomybės metais čia buvo 
vykdoma daug abejotinos ir net nusikalsta-
mos veiklos. Taigi būti atsargiam visai gerai, 
tačiau kurti gyvenimo filosofiją remiantis 
savo baimėmis – pavojinga. Baimė – blogas 
patarėjas, ja sekdami žmonės niekada nie-
ko nenuveiks. Kad ir taupymas – bijodami 
prarasti pinigus, tokie žmonės juos verčiau 
slėps kojinėje nei investuos ir privers dirbti. 
Jie sunkiai dirbs, kad pelnytų lėšų, tačiau 
nesugebės priversti pinigų jiems dirbti.

Pavyzdžiui, olandai mielai investuoja 
į produktus, kurie atneša mažiausiai 12% 
pelno, dar mieliau – į 20% arba 25% pel-
ningumo produktus. Tačiau toks didelis 
pelningumas pinigų rinkoje negali išsilai-
kyti nuolatos. Taigi olandams savo paskai-
tose sakau: atvėskite, nerizikuokite ir pa-
sitenkinkite 12% pelnu. Lietuviams sakau: 
12% pelnas yra realu. Investuokite, antraip 
jūsų pinigai neaugs.

– Kaip tą daryti? Kasdien atsisakyti 
puodelio kavos ar pakelio cigarečių ir 
sutaupytus pinigus investuoti? 

– Tai tik vienas iš daugelio pavyzdžių. 
Savo knygose aprašiau daug įvairių taupy-
mo būdų, tačiau kur kas svarbiau, kad tau-
pymas būtų ne prievolė, o malonumas. Tau-
pyti negali būti smagu, kai kiekvieną dieną 
varžai save ir sakai – nepirk to, nepirk ano. 
Mano siūlomas būdas – turėti kelias sąskai-
tas skirtingiems poreikiams. Nuoširdžiai 
patariu skaitytojams jį taikyti sau. 

– Vidutinis lietuvis šiuo metu neįsi-
vaizduoja gyvenimo be debetinės ar kre-

ditinės kortelės, kurių jūs nerekomen-
duojate turėti. 

– Niekada nesakiau, kad jų negalima 
turėti – pats turiu net keletą. Tačiau 
naudotis kreditine kortele galima pradė-
ti tik tada, kai tikrai žinai, jog moki elg-
tis su pinigais. Pagunda leisti pinigus 
mokant kortele yra keturis kartus dides-
nė nei mokant grynaisiais – tai yra pa-
grindinė priežastis, kodėl jų nepatariu 
turėti. Pamirškite kreditines, kol nesate 
finansiškai laisvas, t. y. kol jūsų gauna-
mų palūkanų neužtenka sumokėti sąs-
kaitoms ir pragyvenimui. 

Kiek kainuoja 
jūsų automobilis?
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